Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. Congregationis 
die 25 augusti 1903. 

D. CARD. FERRATA, Praefectus. 
L. * S. 

Phil. GIUSTINI, Secretarius. 

ORDINIS PRAEDICATORUM 

CONVENTUS Goracensis Portus Nationis canonice erigitur. 

Beatissime Pater, 

P. Provincialis Ordinis Praedicatorum Provinciae Tolosa-
nae humiliter petit a Sanctitate Tua canonicam erectionem Con
ventus, siti in loco vulgo Porto Nacional, in Brasilia. 

Et Deus etc. 
Vigore specialium facultatum a SSmo Domino Nostro con

cessarum, Sacra Congregatio Emorum et Rmorum S. R. E. 
Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regu
larium praeposita, audito voto Patris Procuratoris Generalis Or
dinis, facultatem benigne tribuit Patri Magistro Generali, acce
dente consensu Ordinarii Goiacensis, deveniendi ad canonicam 
erectionem enunciati Conventus, cum omnibus privilegiis et gra
tiis spiritualibus, quibus legitime alii Conventus praefati Ordinis 
fruuntur et gaudent, dummodo tamen in eo omnia habeantur, 
quae de iure requiruntur ad formam Sacrorum Canonum et 
Apostolicarum Constitutionum. Contrariis quibuscumque non 
obstantibus. 

Romae, 15 Septembris 1903. 

D. CARD. FERRATA, Praefectus. 
L. * S. 

O. GIORGI 
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CAUSAE 

PER SUMMARIA PRECUM 

Num. I. 

S. SEVERINAE 

INDULTI 

Die 5 Septembris Í903. 

Eugenius Fiumano, iam abhinc sexdecim annis cano
nicus theologus in Metropolitana ecclesia S. Severinae, qui 
semper muneri suo et legi residentiae fideliter satisfecit, 
quamvis a gravi stomachi morbo afflictatus iam ab annis 
1894-95 fuerit ceu ex fide medica constat, mense augusto 
anni proxime elapsi preces obtulit pro dispensatione a lege 
chori et residentiae ad quinquennium, sub conditione depu
tandi substitutum seu coadiutorem quousque morbus eva
nesceret. 

Rogatus Archiepiscopus ut referret de qualitatibus et 
capacitate personae substituendae ad chorale pensum et ad 
lectiones scripturales, et insuper Capituli votum exquire
ret, ipse quoad primum respondit, quod attento defectu 
cleri in civitate S. Severinae hic substitutus inveniri ne-
quivit a canonico Theologo Fiumano, qui modo petitionem 
suam coarctat ad dispensationem tantum a choro et resi
dentia ratione infirmitatis, rediens ab oppido natali in una
quaque hebdomada pro tradenda lectione scripturali ; notat 
vero Archiepiscopus quod canonici infirmi non residentes, 

Acta, Tom. XXXVI. fase. CDXXV. 19 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 
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iuxta pervetustas Capituli S. Severinae constitutiones, pun
cta turis sunt obnoxii. Quoad secundum vero seu de voto 
Capituli ipse edicit tres Canonicos fuisse negativos, sex 
autem potius favobiles petitioni Canonici Fiumano, eá ta
men conditione ut aliud iuratum medici iudicium ab eo pro
ducatur et strictiori temporis spatio indultum absentiae con
tineatur. 

Hisce praeiactis haec adnotari potest quod expetita dis
pensationis gratia videretur deneganda. Sane ratio infirmi
tatis adducta non satis probata manet. Canonicus Fiumano 
nititur medicis attestationibus, quae cum iuratae non sint, 
plenam fidem facere nequeunt ; hinc est quod nonnulli ca
nonici, ceu patet ex voto Capituli transmisso ad S. H. C. 
de eius infirmitate dubitent, eo magis quia insalubritas 
aquae, causa, iuxta canonicum Fiumano, contracti morbi, 
fundamento destituitur ex chimica peracta analysi. 

Insuper gratiae concessio in themate vergeret in grave 
choralis servitii detrimentum. Et sane in praefato Capituli 
voto habetur quod ex duodecim Canonicis , quibus Capitu
lum constat est unus qui gaudet indulto iubilationis et non 
est compos sui ; tres proximi 70 annis et in comperto est 
senectutem ipsam morbum esse; alius saepe podagrae dolo
ribus ardet ; Canonicus Poenitentiarius excipiendis fidelium 
confessionibus addictus; et canonicus iunior tempore aesti
vo residentiam deserit et suam familiam se confert ut ibi 
degat menses conciliares. 

Legem autem residentiae observantes aliquo morbo non 
praepediti, intersunt utique choro, sed in dimidia parte ex 
alternativa hebdomadarum. 

Demum sedulo advertendum quod Archiepiscopus refert 
et Capitulum confirmat, de consuetudine inibi existente 
mulctandi punctaturis canonicos infirmos extra residen
tiam manentes. Nam teste Benedicto XIV inst. eccl. 107, 
%8, n. 46 cum die 2 decembris 1666 quaesitum fuisset: 
I. An distributiones quotidianas lucretur canonicus vel be
neficiatus, qui solitus caeteroquin inservire, a civitate le-
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gitimo vacationis tempore in vicinum oppidum (unde sub 
finem dictae vacationis potest opportune se reddere ad ec
clesiae servitium) se contulit, ibique superveniente infirmi
tatis corporalis impedimento ita detinetur, ut ad civitatem 
redire et choro interesse non valeat 'i et quatenus affirma
tive. II. An hoc locum habeat quamvis in ecclesia vigeat 
contraria consuetudo? S. Congregatio Concilii respondit: 
Ad primum, lucrari : Ad secundum, non habere locum si 
•consuetudo sit legitime praescripta. 

Conferri etiam possunt aliae resolutiones Veliterno, -
Fallen Harum, die 28 novembris 1857 ; Auximana - Dis
tributionum, 28 aprilis 1860 ; et Reatina, 19 aprilis 1692, 
in qua decernitur fallentias deberi canonico iubilato, dum
modo non obstent constitutiones particulares et consuetudo 
ecclesiae. Vide etiam Reiffenstuel lib. 3 decret., tit. 4, § 7, 
n. 190, ubi ponit distinctionem inter particulare statutum 
•et consuetudinem in ordine ad distributiones lucrandas a 
canonicis infirmis non residentibus. 

Cum igitur in themate allata consuetudo videatur esse 
legitime praescripta, quia, ut testantur Capitulares, est 
valde antiqua, indultum absentiae, si concedatur, dari opor
teret cum clausula amissis distributionibus quotidianis, seu 
cum amissione fructuum massae parvae: et quidem non ad 
quinquennium ceu canonicus Fiumano expostulat, sed ad 
angustius tempus, puta ad triennium, ceu volunt canonici 
qui eius petitioni favere videntur : hoc enim temporis spa
tium satis sufficiens censetur ad pristinam sanitatem recu-
perandam. 

Ex adverso autem observari potest quod de infirmitate 
canonici Fiumano ambigi non potest : eam enim apertis ver
bis testatur Archiepiscopus: « Magnopere commendamus ora
tori preces cum veritate nitantur ». Eam insuper confir
mant tres medici fide digni ; at quoniam Capitulares non
nulli de ea dubitant, potest etiam exquiri iurata fides me
dica pro indulti concessione, vel etiam onerari oratoris con
scientia super praecisa necessitate absendi ob expositam 
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causam, ut responsum fuit in Regien. - Indulti, 14 de
cembris 1850. 

Constans autem et uniformis est praxis S. H. C. ut 
quoties de infirmitate constet numquam denegetur indultum 
vacationis a choro et absentiae a residentia ; id aperte fluit 
ex celebri et unico capite de ci er. non resident, in 6°. Ne
que huiusmodi naturalem benignitatem valet remorari eo
que minus impedire oppositio canonicorum aliorumque in
teresse habentium, quae, comprobata infirmitate seu legiti
mo residendi impedimento, veluti iniusta et irrationabilis 
reputatur iuxta resolutiones in Piscien. - Indulti 6 decem-
bris 1760, in Praeten. - Vacandi a choro, 23 Iunii 1764, 
et in Casertana - Indulti abssendi, 16 dec. 1797. Huius
modi indulta ne ipsis quidem parochis recusan tur, si ob 
aeris intemperiem nequeant, absque valetudinis discrimine 
residere, uti factum est in Tarraconen. - Residentiae, 24 
martii 1773. 

Neque attendi convenit quod nonnulli Capitulares prae
textu damni chori obtrudunt de resignatione beneficii vel 
de ponendo substituto : primum est contra aequitatem, in-
humanum esse enim videtur ut qui ex morbo inhabilis eva
sit ad chori servitium, vel ad residendum, beneficium di
mittere cogatur, et sic afflictionem afflictioni cumulare. 
Quoad alterum respondetur, qimd non stetit per canonicum 
Fiumano si substitutus poni non potuit, hoc potius repe
tendum ex defectu cleri, uti Archiepiscopus testatur; sed 
deinde nec exigi potest ut infirmus compellatur ad inser
viendum vel residendum per substitutum, uti H. S. Con
gregatio declaravit in praefata Piscien. Insuper adnotandum 
quod canonicus Fiumano promittit per se lectiones scriptu
rales tradere remeando ab oppido natali in unaquaque heb
domada ceu testatur Archiepiscopus in suis litteris diei 
18 novembris 1902; et die qua legit, censetur praesens in 
choro, ut pluries decisum esse a S. Cong. Conc. refert 
Ferraris Bibl. Can. »er. canon. art. IX, n. 41-42. 

Quoad vero receptam consuetudinem in ecclesia Cathe-
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drali S. Severinae non tribuendi distributiones quotidianas 
-canonicis infirmis extra locum residentiae manentibus , in 
iure nihil certum videtur posse statui : hoc potius pendet 
-a casibus particularibus, siquidem S. Congregatio has con
suetudines non semper recognovit: uti edicitur in Veliter-
na-Fallentiarum 28 novembris 1837. Unum tamen certum 
•est, quod ecclesia summa benignitate infirmos prosequitur 
et non patitur ut afflictis afflictio addatur; ac inde S. Con
gregatio statuta Capitulorum, quae aegrotis quotidianas de
negant distributiones confirmanda non esse censet, utpote 
irrationabilia et contra bonum ecclesiae , teste Fagnano 
lib. 3 Decretalium, cap. 1 de cler. aegrotan. n. 136. 

Et Eminentissimi Patres die 5 septembris reposuerunt : 

« Attentis peculiaribus circumstantiis expositis, pro gra
tia dispensationis a residentia ad triennium, si tamdiu, 
-amissis distributionibus inter praesentes et firma obligatione 
peragendi lectiones scripturales ». 

PER SUMMARIA PRECUM. 

Num. II. 

LIMBURGEN. 

APPLICATIONIS MISSARUM 

Die 5 Septembris 1903. 

Iam ab antiquo, in oppido Ellar, dioecesis Limburgen-
sis, fundata est ad S. Marcum quaedam capellania, postea 
vocata « Kapellenhof », quaeque 38 iugeris dotata est. Ab 
a. 1550 usque ad a. 1630, ob intrusam haeresim lutera-
nam, in pago Ellar extinctus est catholicus cultus ; quo 
tempore praefata fundatio parochiali fundo ecclesiae matri-
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eis oppidi Lahr incorporata est. Restituta autem catholica 
fide in oppido Ellar, controversia exorta est inter parochum 
oppidi Lahr et parochianos ecclesiae Ellar, qui praedicto-
parocho negante contendebant eum ratione fundi « Kapel-
lenhof » ad celebrandam hebdomadalem missam in Ellar 
esse adstrictum. Causa finita est per decretum auctoritatis 
civilis, quae parocho imposuit onus missae persolvendae quo
vis sabbato in Ellar, quin aliqua mentio haberetur de ap
plicatione missae pro fundatore. Tempore sequenti missa 
non semper celebrata est die statuto, nec missa pro funda
toris anima applicata fuit. Sed quum a. 1838 ecclesia fi
lialis Ellar denuo disiuncta sit ab ecclesia Lahr, atque in 
matricem erecta, fundatio « Kapellenhof », separata a fundo 
parochiali Lahr, unita est novae paroeciae Ellar-Hausen, 
nulla tamen facta mentione missae fundatae. Episcopus Lim-
burgensis, modo extraiudiciali, pro missae applicatione sen
tentiam tulit, a qua parochus Ellar-Hausen ad S. Sedem 
appellavit; proinde quaeritur: 

I. Utrum parochus in Ellar-Hausen obligatus sit ad 
applicandam missam hebdomadalem pro fundatore fundi 
« Kapellenhof? » Et si affirmative ; 

II. Utrum respectu novi oneris gravissimi annuendum 
sit precibus parochi, reducendi nempe missam hebdomada
lem in missam quovis mense vel quartaliter dicendam? 

Episcopus Limburgensis, exquisito eius voto, haec retu
lit : « Erigendae paroeciae Ellar fundus « Kapellenhof » in 
dotationem traditus fuit, obligationis missae pro fundatore 
applicandae mentione minime facta, cum parochus Lahren-
sis omni hebdomada in pago Ellar missam persolvent ob 
fructus ipsi ex dicto fundo assignatos. Si revera olim haec 
obligatio exstitit, de qua causa agitur, eam etiam post ere
ctam parochiam durare, neque ipsi missis pro populo die
bus dominicis et festivis satisfieri puto. 

« Reditus vero annui dictae paroeciae, iuxta computum 
ecclesiasticum anni prioris, summam 2500 libellarum attin
gunt ; qui redditus hodie ex aerario publico usque ad 3625 
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libellas aucti sunt. Quia tamen secundum aetatem parochi, 
isti reditus plures aut minores ex dicto aerario assignan-
tur, successor parochi hodierni forsan solas 2500 libellas 
percipiet. Congrua vero hac in dioecesi summa 1775 libel
larum constituta est. Status passivus fundi parochialis non 
existit. Obligationes autem missarum, exceptis circa 80 mis
sis pro populo applicandis, n. 96 tabellae inscriptae sunt. 
Si a Sacra Congregatione Concilii parochum obligatum esse 
ad missam hebdomadalem pro fundatore dicti « Kapellen
hof » applicandam sententia feretur, summa quadam veri
similiter detrimentum, quod ex ea obligatione ipsi evenerit, 
reparabitur, sed summa ista ex aerario publico ei assi
gnanda omni tempore est revocamus ». 

Parochus vero Ellarensis ex triplici capite sustinet se 
ab obligatione missam applicandi pro fundatore solutum esse : 

1. Quia neque ecclesiae Lahrensis in inventariis neque 
in tabellis fundationum haec obligatio inscripta invenitur, 
neque alicubi de ea fit mentio. 

2. Quia a. 1675, quando incolae vici Ellar recursum 
obtulerunt auctoritati laicae pro habenda missa, decisum 
quidem fuit parochum Lahrensem, qui tunc paroeciae incor-
poratam capellaniam « Kapellenhof » habebat, debere quo
vis sabato in Ellar missam persolvere, sed de obligatione 
eam applicandi pro fundatore nulla mentio facta fuit. 

3. Similes fundationes, sine obligatione missam appli
candi, etiam in alia paroecia Grossholbach extant, ita nem
pe ut parochus diebus ferialibus in ecclesiis filialibus Klein-
bolbacb et Girod dicere missam debeat favore filianorum, 
ab ecclesia matrice longe distantium. 

Ex officio autem animadvertere praestat in facto quod 
a. 1838, cum nova paroecia Ellarensis fuit erecta eique dicta 
capellania incorporata, tabulae fundationis praesumuntur 
fuisse inspectae vel saltem exquisitae : si itaque nullum 
onus impositum fuit pro applicanda missa favore fundato
ris, argumentum habetur in illis nihil constare de applica
tione in casu. 
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In iure autem observari potest quod quamvis genera
tim, demandata in testamentis missae celebratione, iniun
ctum quoque onus applicationis censeatur, uti observat Be
nedictus XIV (De Sacri f. Mis. lib. 3. cap. 9), maxime 
cum deprehendatur testatorem vel fundatorem una cum po
puli commoditate animae quoque suae suffragium respexis-
se ; tamen haec regula cessat, ubi ex dispositionis contextu 
et ex aliis adiunctis, puta ex praxi fundationi proxima, 
coniicere liceat aliter testatorem praecipere voluisse; uti 
patet in Tridentina - Applicationis missarum, 27 feb. 1768, 
et in Brixien. - Legati pii, 24 iulii 1838. Tunc enim po
tius videtur fieri locus regulae iuris: In obscuris, quod mi
nimum est, sequamur. 

In contrarium vero animadverti potest, quod obligatio 
applicandi missam pro institutore Cappellaniae recognita 
fuit ab episcopo Limburgensi, cuius iurisdictioni parochus 
Ellarensis subest. Haec autem declaratio non videtur solido 
destitui fundamento ; si quidem instituta Cappellania cum 
onere missae praesumitur quod pius fundator eam voluerit 
celebrari in suffragium animae suae, nisi contrarium pro
betur ; cum autem de hac contraria voluntate in themate 
non resultet, applicandum potius recurrit principium regu
lae 45 in 6 : Inspicimus in occultis quod est verosimilius. 

Quin imo, uti ex inventario quodam ab episcopo relato 
et a parocho Yorst confecto, eruitur quod a parochis Lah-
rensibus, ante a. 1838, quo tempore erecta fuit paroecia 
Ellarensis, dicta missa hebdomadalis pro fundatore appli-
cabatur; quin aliquid operetur subsequuta observantia de 
missa non applicanda pro fundatore : quippe S. Congr. ob
servantiam de non applicanda missa pro fundatore in cal
culo habere non solet quando deficiunt circumstantiae quae 
praesumere faciunt testatorem missae applicationem praeci
pere noluisse, ut notatur in Taurinen. - Applicationis 
missarum, 26 aprilis 1836. 

Posita vero obligatione in parocho Ellarensi applicandi 
pro Cappellaniae fundatore non videtur esse ulla oneris re-
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ductio impertienda, tum quia detrimentum ex hoc onere ob

venturum compensabitur summa ab aerario publico, tum 

quia reditus parocho assignati sunt valde pingues. Ex ad

verso vero notari potest quod assignatio praefatae summae 

non est certa, et insuper revocari potest ceu testatur epi

scopus per haec verba : « Summa quadam verisimiliter de

trimentum, quod ex ea obligatione ipsi evenerit reparabi-

tur, sed summa ista ex aerario publico assignanda omni 

tempore est revocabilis ». Reditus, quos parochus actualis 

in libell. 3625 percipit, sunt variabiles iuxta parochi ae

tatem, et forsan successor parochus percipiet lib. 2500, ut 

ait episcopus ; deinde hi reditus non videntur ita pin

gues, habita ratione locorum et regionis, ad honestam vi

tae sustentationem : hinc aliqua oneris reductio non videtur 

esse deneganda. 

Rebus sic stantibus, Emi ac Revmi Patres Purpurati 

duobus propositis dubiis, die 5 septembris 1903, respondere 

censuerunt : 

Ad I. Providebitur in 2°. 

Ad II. Attentis omnibus pro gratia reductionis oneris 
ad duas missas in singulis mensibus, perdurantibus ho
diernis circumstantiis, et reductio ponatur in tabella. 

I N F O L I O 

Num. IV 

PARISIEN. 

NULLITATIS MATRIMONII 

Die 5 septembris 1903. 
Sess. 24, c. 1, De ref. matr. 

Species facti 

Iosephus B., obtenta ipso nuptiarum mane per confes

sarium dispensatione super impedimento affinitatis ex co

pula illicita, die 14 novembris 1894 matrimonium coram 
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Ecclesia contraxit cum Blanca V. Quatuordecim fere men

sibus elapsis mulier, quae vesanos amores erga iuvenem 

étudiant en médecine fovebat, suo viro valedixit, qui pro

inde civile divortium petiit et obtinuit. Hac obtenta sen

tentia Parisiensem Curiam enixe rogavit ut declarationem 

nullitatis matrimonii cum Blanca emitteret, ob invalidita

tem habitae dispensationis. Vir enim contendebat indulta-

rium in dispensatione concedenda facultatibus triennalibus, 

alias quinquennalibus usum fuisse, quarum vi dispensatur 

super impedimento affinitatis occulto ex illicita copula pro

veniente ; non vero, uti par erat, facultatibus ad numerum, 
nempe pro viginti casibus, quarum vi impedimenta publica 

affinitatis relaxantur, quae ex actu fornicano promanant. 

Curia Parisiensis, constituto tribunali, processum instruit, 

sed Blanca V. rea in causa, rite citata, comparere renuit. 

Neque Bertha, soror eius, cum qua marital iter per sex cir

citer menses Iosephus vixerat - et ex qua affinitatis im

pedimentum oriebatur - excuti poterat ; iam enim supre

mum diem obierat. Neque sororum mater, quae etiam de-

cesserat : sed audito actore eiusque testibus septimae manus, 

iudex Parisiensis die 16 martii 1901 hanc edidit sententiam: 

« Attendentes adfuisse inter Iosephum B. et Blancam 

» V. affinitatem illicitam in primo gradu collaterali, quae 

» ex iure ecclesiastico constituit impedimentum dirimens, 

» eamque fuisse publicam, ita ut nonnisi dispensatione in 

» foro externo data tolli valeret; 

» Attendentes ex ipso testimonio actoris constare dis-

» pensationem ab ipso eius confessario pridie quam nuptiae 

» celebrarentur, fuisse ab Ordinario Parisiensi petitam et 

» obtentam et actori his verbis notificatam « tuto nuptias 
» posse celebrari » ; 

» Attendentes nihil probare hanc dispensationem in foro 

» tantum interno esse petitam et praesertim datam, cum 

» confessarius vir prudens et doctus fuisse videatur; 

» Attendentes grave his in circumstantiis dubium rema-

» nere, utrum Ordinarius qui quidem potestatem ex indultis 
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» habet tum in interno tum in externo foro dispensandi, in 
» animo habuerit in interno tantum foro dispensare aut in 
» utroque, scilicet tollendo quaecumque matrimonio contra-
» hendo obstare poterant ; 

» Nec obstare quod mentio huius dispensationis non re-
» periatur facta expressis nominibus in regestis Officialita-
» tis, cum neglectio huius inscriptionis non valeat dispen-
» sationem annullare; 

» Attendentes igitur, hoc remanente gravi dubio, non 
» dici posse matrimonium certo fuisse nullum; 

» Dicimus, declaramus et pronuntiamus non satis con-
» stare de nullitate matrimonii inter Iosephum et Blan-
» eam » . 

Vir hoc pertaesus iudicio ad Sanctam Sedem appella
tionem interposuit, et facultatem obtinuit novas quasdam 
informationes actis processus addendi circa assertam dispen
sationem de qua in sententia. Curia vero Parisiensis omnia 
processus acta ad Sacram Congregationem Concilii trans
misit , quae super hoc exorta controversia circa valorem 
dispensationis a confessario obtenta exquisivit votum duo
rum Consultorum. 

Animadversiones Consultorum 

Maxima sapientia et sedulitate opus suum peritissimi 
Consultores perfecerunt, idemque edixere iudicium. 

Ipsi Io examinant an extiterit impedimentum affinitatis 
ex copula illicita ante matrimonii celebrationem ; 

2° An publicum fuerit hoc impedimentum ; 

3° An hoc impedimentum reipsa sublatum sit. Votorum 
summa huc recidit : 

I. Existentiam praedicti impedimenti probant depositio
nes viri, qui iuratus deposuit. « Relationes quas habui cum 
Bertha V. initium coeperunt die 15 septembris, quando scili
cet cubiculum in diversorio conduxi, in quo diu noctuque me
cum Bertha degebat, et in quo eodem lecto semper usi su
mus ». Hoc contubernium tum mater, tum Berthae soror 
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probe noverant, ceu actor affirmat. Haecque omnia testes de
cem formiter auditi testantur, quos inter Elisabeth L. ostiaria 
domus quam familia V. habitabat: « optime quidem, sic enim 
asseruit, perspectas habebam relationes Iosephi B. cum Ber
tha V. ante matrimonii celebrationem, has enim mihi ipsa 
revelavit ». Et Margarita F., Berthae amica de visu testifi
cat : « Intimas illas quas cum Bertha V. relationes tenebat 
Iosephus B. meis oculis novi. Maritaliter vitam degebant, 
illos enim in diversorium sum comitata, cumque simul ibi
que eodemque cubiculo noctem transegissem, dum lectulum 
mihi seorsum paratur, uno eodemque usi sunt ipsi toro ». 

Consonat denique Felix M. conterraneus et ab infantia 
amicus actoris, qui iuramento deposuit : « se quodam mane 
in diversorium amicum invisisse, et cubiculum ingrediens, 
non illum tantum sed quamdam foeminam simul reperisse, 
partim et imperfecte vestitam ». Serius autem mulierem 
illam Bertham V. nominari didicit testis. 

Coeteri testes pariter concubinàriam cohabitationem ad 
brevius vel longius tempus omni securitate affirmant, item
que ponunt dictam cohabitationem tum genitrici tum sorori 
Berthae probe notam fuisse. 

Igitur dubitari nequit iuxta Consultores de existentia im
pedimenti affinitatis ex copula illicita inter Iosephum B. et 
Blancam V. ante eorum coniugium. 

II. Insuper pari certitudine constat, iuxta eximios Con
sultores, notorium hoc fuisse impedimentum. 

Benedictus XIV fuse loquitur de publico et occulto in 
notificatione XX (Notificazioni, parte IV), innixus praeser
tim auctoritate DD. qui munus aliquod exercuerunt in Tri
bunali S. Poenitentiariae. 

Quamvis, hi DD. ad distinguendum occultum a publi
co normam sumant ex numero personarum quibus impedi
mentum notum sit (Syrus, Dilucidatio facultatum Maior. 
Poenit. Romae 1699 p. II, cap. 2, pag. 275; - Mar
cus Paulus Leo, Praxis ad Literas M. Poen. - Mediola
ni 1665 p. Il, De occultis), tamen etiam hi, atque alii, qui 
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hanc normam tradunt, adhaerent DD. qui proponunt nor
mam magis generalem et rationalem, praesertim quando 
agitur de impedimentis matrimonialibus. 

Sic Syrus postquam dixisset : « unde si impedimentum 
sit notum vel tribus alicuius loci vel communitatis aut 5 
vel 6 personis in civitate, adhuc occultum censeri debet », 
addit: « dummodo ab aliis non fuerit divulgatum aut ex 
circumstantiis non appareat ipsum facile esse publicandum » 
(I. c.). Et Reiffenstuel observat relate ad hanc regulam : 
« in praxi omnino attendi debet non tantum quot perso
nis, sed etiam quibus impedimentum sit notum, quia bene 

fieri potest ut respectu duorum vel trium v. gr. garru-
lorum aut inimicorum et divulgationis periculum revera 
adesse videatur, praesertim si aliae etiam circumstantiae 
tale periculum minentur (lib. IV Append. de dispens, su
per Imped. num. 46). Sánchez occasione quaestionis « u-
trum, matrimonium coram parocho et testibus initum, in
validum ob occultum impedimentum sit, ablato impedimen
to, iterum coram parocho et testibus celebrandum », ita de
finit occultum iuxta regulam magis generalem et rationa
lem : « in praesenti ut impedimentum dicatur occultum et 
eo sublato possit matrimonium clam celebrari, credo, occul
tum accipi ut distinguitur contra plene probabile.... dici
tur' autem plene probabile in foro externo impedimentum 
ad dissolvendum matrimonium publice contractum quando 
duobus testibus probari potest, ut cum aliis docent (Ma
scardi de Probationibus conci. 410 n. 19 ) et habetur 

expresse cap. Quoties de testibus et attesi. Debent autem 
esse illi duo testes non tantum idonei, sed omni exceptio
nes maiores.... Quare si sola relatione coniugis scirent im
pedimentum tres vel quatuor, adhuc diceretur impedimentum 
occultum,... quia testes illi non faciunt plenam fidem ad dis
solvendum matrimonium, tantum enim deponunt de coniugis 
confessione quae sufficiens ad hoc non est (lib. II, disp. 37, 
n. 11) ». Cf. etiam Corradi, Praxis dispens, lib. 7, cap. 7, 
n. 11 ; S. C. C. Neapolitana - matrimonii, 14 Iunii 1884 
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Ad normam horum principiorum deducunt Consultores 
dubitari non posse agi in casu nostro de impedimento pu
blico. Ipse enim actor confitetur per sex circiter menses 
habuisse cum Bertha V. , relationes maritales quas huius 
mater et soror optime noverant. Omnes testes de propria 
scientia et ex suasione aliorum inquilinorum deponunt illas 
relationes publicas fuisse, siquidem « mari taliter vivebant ». 
Accedit quod duo testes iuramento asseruerunt se propriis 
oculis vidisse Bertham et amasium pernoctantes in eodem 
cubiculo, aut ex eodem assurgentes. — Insuper unus ex 
Theologis parisiensibus attestatur: « Factum iuridicae publi
citatis relationum Iosephi cum Bertha non est incertum. 
Habetur per sex circiter menses cohabitatio et insuper ha
bentur illae certitudines quae oriuntur a cognitione huma
nae naturae de genere vitae hominis cum muliere: habe
tur confessio ipsius actoris et testium de visu et depositio
nes aliarum personarum. Ergo nos certe sumus coram im
pedimento publico affinitatis illicitae in primo gradu in 
linea collaterali ». 

Quapropter nullum dubium quin agatur de publico af
finitatis impedimento. Hinc est quod oculatissimus iudex 
Parisiensis iudicavit publicam fuisse affinitatem in casu de 
quo agitur praecise his verbis: « Attendentes adfuisse in
ter Iosephum B. et Blancam V. affinitatem illicitam in pri
mo gradu collaterali quae ex iure ecclesiastico constituit 
impedimentum dirimens, eamque fuisse publicam, ita ut 
nonnisi dispensatione in foro externo data tolli valeret ». 

III. Praestat ad tertiam et praecipuam partem gradum fa
cere, quod nempe constat hoc impedimentum sublatum non 
esse. Et revera, ait peritissimus Consultor canonista, im
pedimentum affinitatis sive ex copula licita, sive ex copula 
illicita nonnisi dispensatione tollitur. Quamvis autem dis
pensatio ab impedimentis dirimentibus exclusive pertineat 
ad Summum Pontificem , tamen etiam Episcopi aliquando 
dispensare possunt ab iisdem, quantumvis certis, sive ex 
tacita sive ex expressa concessione ipsius Romani Pontificis. 
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Porro Archiepiscopus Parisiensis, uti constat ex actis 

a Sacra Poenitentiaria, duplicem obtinuit facultatem dis

pensandi ab impedimento ex copula illicita, scilicet ad quin

quennium in casibus occultis, et in publicis pro determinato 

numero casuum. Quamvis autem unicum sit subiectum ha

rum facultatum, tamen facultates semper distinctae rema

nent, et sicut dispensatio data vi facultatis pro casibus pu

blicis valet pro utroque foro, at e contra dispensatio data 

vi facultatis pro casibus occultis vel nulla est si casus sit 

publicus tempore dispensationis, vel si casus occultus qui

dem tempore dispensationis deinde evadat publicus, nulli

mode dispensatio suffragari potest pro foro externo, iuxta 

clausulam, quae a S. Poenitentiaria apponi solet : « ita quod 

huiusmodi dispensatio in foro iudiciario nullatenus suffra

getur ». 

Iamvero quoad hanc dispensationem non est quaestio 

facienda an ipsa revera expetita fuerit a Confessario penes 

Curiam vel non, contrariae enim habentur declarationes circa 

hanc rem ab actore factae. Sed potius, arguit Consultor 

canonista, si revera petita fuerit, certe petita fuit in foro 

interno. Nam ex facto quod Iosephus B., impedimento cer

tissime irretitus , dictum impedimentum confessario sibi 

ignoto, in actu confessionis sacramentalis tantum revela

verit, vehementissima praesumptione coniicitur impedimen

tum eodem modo seu eadem ratione a dispensante sublatum 

fuisse, qua revelatum fuerat, id est in foro tantum interno. 

Age vero, iuxta eumdem praestantissimum Consultorem, 

dispensatio pro contrahendo matrimonio Berthae V. valide 

concessa fuisset : a) aut vi triennalis indulti - b) aut vi in

dulti ad numerum - c) aut tandem vi utriusque copulativa 

quadam dispensants intentione permixti. 

Porro non vi prioris: quia impedimentum in casu, nedum 

occultum, e contra vere ac proprie publicum erat : quia iuxta 

stylum S. Poenitentiariae (qui vim habet in his rebus authen

ticae ac decretoriae interpretationis) indultum pro foro inter

no concessum ita stricte dicto foro limitatur, quod nullum in 
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foro externo, etiam pro matrimonio iam contracto, sortiatur 

effectum : « dummodo impedimentum sit occultum, ita quod 

huiusmodi gratia pro foro externo nullatenus suffragetur »; 

quia coeteris omissis considerationibus generalibus, pro Cu

ria Parisiensi data fuit in specie, per praelaudatam S. Poe

nitentiariam, aequivalens interpretatio de facultate dispen

sandi super occulto, ad non occultum minime extendenda. 

Non vi posterioris; quia dispensatio petita fuit, ut iam 

dictum est, mere et exclusive in foro interno, in actu sa

cramentalis confessionis. 

Iudex equidem arguit petitam et concessam fuisse in foro 

externo, eo quod confessarius vir prudens et doctus fuisse vi

deatur. Ast praecise si confessarius iste incognitus fuerit 

vir doctus et prudens primo oculo perspexit agi in casu de im

pedimento publico, dispensationemque proinde expetivisset 

pro foro externo, quae tunc, secundum consuetas Curiae 

Parisiensis formalitates et cautelas, concessa ac registrata 

fuisset. — Verum enimvero nulla prorsus ne minima qui

dem in praesenti themate formalitas habetur, nullave cau

tela, nullaque registratio, ut ex suppletoriis actis aliunde 

constare videtur. Nam Officialis Parisiensis ad causas ma

trimoniales delegatus, de hac formiter siscitatus, clare re

spondit: « quotiescumque agitur de dispensatione, per quem

libet confessarium expostulata, se semper recurrere ad in

dultum pro occulto, non autem ad indultum pro publico ». 

Ergo confessarius in casu, si tamen dispensationem petierit 

pro Iosepho B. , suo poenitente ignoto, eamdem reportavit 

nonnisi quoad impedimentum occultum. 

Denique non vi utriusque Indulti, per intentionem dis

pensants, quoad unum idemque impedimentum forsan occul

tum, forsan publicum, copulati: IO quia, sequitur Consultor 

theologus, talis permixtio duorum indultorum, quorum u-

num impedimenta contemplatur tantum occulta, alterum 

vero tantum non occulta, videtur prorsus irrita et cassa. 

ibi enim , non amplius duo sed tria supponuntur indulta , 

nempe unum pro impedimento occulto, alterum pro impe-

PARISIEN. 305 

Aota, Tom. XXXVI. fase. CDXXV. 20 

dimento publico, tertium pro impedimento quod excogita-
tur esse forsan publicum forsan occultum. — 2° Quia di
spensants intentio nequaquam mutare valet naturam im
pedimenti dispensandi : sicut physiologiae facultates spe
cificantur et limitantur obiecto proprio, ita facultates ca
nonicae , saltem per se ac de se, circumscribuntur intra 
proprium forum, id est dispensatio super occulto ad forum 
internum et dispensatio super publico ad externum, quin, hac 
et illa intentionaliter copulatis, utrumque forum attingi possit. 

Demum Curia Parisiensis de factu semper abstinuit a 
praefata permixtione. Nam officialis Parisiensis, dispensa
tionibus huiusmodi tunc temporis rite delegatus, asserit se 
nunquam, pro uno eodemque casu, utroque indulto copu-
latim usum fuisse; item declarat omnes dispensationes con
cessas vi Indulti ad numerum, ad 20 casus, semper fuisse 
registratas ; item Regestum notat specificative decem et octo 
dispensationes, absque ulla mentione matrimonii Berthae V . ; 
item, e duobus aliis casibus , numquam forsan applicatis, 
nullum omnino suppeditat vestigium in regestis sive Cu
riae sive Paroeciae, e quo praesumi possit dispensationem 
applicatam fuisse matrimonio Berthae V. — Ergo dispen
satio pro dicto matrimonio contrahendo, aut nunquam petita 
fuit, aut, per confessarium, nonnisi in foro interno et sub 
ratione impedimenti occulti petita et concessa fuit et proinde 
nulla dispensatio.